De savoribus

opilatiua. Itē colere nūbee augmentatiua. nā cum sint calida. calidi humoris sunt excitatiua. et ideo obsunt illis qui ex causa calida et intensa patiuntur. Item putredinis et corruptionis sunt inductiua. quando enim superabundans calor superabundantem humiditatem dissolut et consumere totum vel digerere non sufficit. corruptam materiam derelinquit. Item splenis renū et epatis sunt opilatiua. et hoc accidit quia in sua grossicie substantiali subtile poros illarum regionū obturant. vel quia partes ille ratione dulcis pl̄ desiderant q̄ digerant vel consumant. et ideo ex superfluo humore attracto et non digesto nec alias euacuato ille partes merito opilan tur. Item dulcia ratione predicta sunt calcili generatiua tam in renibus q̄ in vesica. nam quando ille partes ratione dulcedinis sibi attrahunt humores consimiles que subtiliora sunt. vel cum urina educuntur. vel vi caloris consumuntur. vnde quando plus attrahunt q̄ nature conueniat operet q̄ vel vi nature qđ est superfluum expellatur. vel quod grossius est ibi remaneat. et aliquo humore calore desicante induratur et pcedente tempore paulatim purificatur. et in duriciem lapidis cōmutat. (ut expresse dicit ysa.) Idem etiam de causis matricis decavit. Ex predictis patet q̄ aliqua dulcia nature sunt utilia. alia vero sunt et videtur esse dulcia. et tamē sunt mortifera et no ciua.

Sapor vinctuosus generatur ex calido et humidio in subtili substantia. et ideo vinctuositas apposita lingue magis aperit et dissoluit et subtilis substantia magis subintrat. et quia caliditas eius panum remouet a temperamento. aīa ipsius dulcedinem potest suspicere et in ea matrice cogaudere. Ad vinctuosum autem saporem perficiendum plus de igne q̄ de alijs elementis conuenit et post de aere. Haec igitur actio caloris in humidum agens magis dissoluit et depurat. vnde aquose partes et terrestres minorantur et ignes cum aereis augmentantur et inde savor giguitur vinctuosus. Sunt autē vinctuosa cibaria appetitus debilitatiua et fastidij inductiua. quia accepta in stomacho resoluuntur in fumositatem cum aere sint substantie que petit superiora et replendo os stomachi inducit fastidium et diminuit appetitum. Item vinctuosa sunt superenataqua levitate enim sua eleuantur ad superiora cuī valde sint fumosa. Item digestionis sunt ipeditiua. q̄a vinctuositate sua. yillos stomachi replent et le-

ntūne. vnde cibī assūpti cuī non possint de coqui crudī et indigesti emittuntur. vinctuositas enim sua inuiscāt abos et lubricat. et iō emituntur anteq̄ digerantur. Item pax sunt nutritiua q̄ hora venaz cito replēt et pax de eis assumitur. qđ assūmitur. ppter sue substātie subtilitatē cito cōsumit. Itē caloris sunt inflātiua. Ignis. n. nō nutritur nisi aere mediante vinctuosa vero cito in aereā subām transeunt. vnde illa vinctuosa que habent maiorē aquositatē minus pertinet ad naturā aeris et minē bene nutriunt ignē. ut p̄z in antrungia / alias fintungia porcina que minus nutrit ignē q̄ ouina / quia minus habet aereitatis in sua cōpositione et plus aquositatis q̄ ouina. Item febrilis caloris sunt nutritiua. et ideo cames p̄bibentur in febre acuta. quia timet vinctuositas intermitta qua calor febrilis irritatur vel nutritur. Item splenis et epatis sunt opilatiua. ppter sui grossicie actualē. nā ppter suaz dulcedinē cito attrahuntur et sua grossicie pori de facili opilantur. Itē doloris capitū sunt excitatiua. nā ex fumoz multitudine repletur caput et mirangi cerebri distenduntur. Itē mēbroz spiritualiū sunt lenitiua. ut patet in bustro. tamen quedā vinctuosa nocent pectori. ppter annexā siccitatē. ut oleū nucū. q̄ talia nō habent purā vinctuositatē. Itē dolor exteriorū sunt mitigationiū et duricie remollitiua. apostematiū maturatiua. humiditate. n. sua saniē generat. q̄ per ea plus dissoluitur q̄ cōsumat ex calore. n. debili et humiditate multa fit sanies et corruptio.

Salsus savor fit ex caliditate et siccitate in substantia mediocri vnde caliditas cuī siccitate cum sit remota a temperantia multos aperit poros. q̄ siccitas iuncta calorū magis laxat. Junctave ro frigiditatem magis constingit et ideo ei⁹ substantia magis subintrat poros. et quia magna fit disgregatio partū et multa substantia subintratio aīa in ipsius pūtia nō gaudet immo potius ipsū horret. Ad salsū autē saporem quantor conueniunt elementa. quadā tū pportōe non equali. Dñatur. n. ignis et terra mediocriter tū ex moderato igne fit moderat⁹ calor et ex moderata terra fit moderata siccitas. ex moderato autē calore moderata fit ebullitio et ex dōctio humiditatis. vnde aquose et aerees partes disoluuntur in ignes mediocriter et ex moderata siccitate moderata subā desiccatur. et ita remanet subā mediocris. vñ salsus savor b̄z fieri ex moderato dominio caliditatis et siccitatis ī subā mediocri. Sunt autē salsa mūdificatiua

Liber xix

quia sumpta interius calore suo et siccitate humiditatē dissolvuntur. Salsedine. n. et vitrosita, te sua stomachū et intestina mordificant que mordicata mouentur ut dissoluta humiditas emittatur, et sic fit mundificatio. Itē dure carnis sunt mollificantia, nā sua caliditate et siccitate superfluā humiditatē compactā resoluunt et relaxant, et sic mollificat. Itē substātie molis sunt induratiua, nā sua caliditate et siccitate superfluā humiditatē consumunt, et sic partes plus aereas cōpingūt. Itē substantie rei sunt depuratiua, nā salsa inquātum buiusimo di quantū dissoluunt tantū consumunt, et iō pūtredo aliquo casu generata, calore et siccitatis salsediniis cōsumitur, et annibilatur, habet in super salsedo multū terrestreitatis, ut dicitur ī dietis, rōne cuius carnes indurat et minus redit aptas corruptioni, ut dicit ibidē. Itē scabiei et extēiores superfluitatis corporis et artis sunt ablatiua et boc̄ plūmēdo humores super fluos et superficiales q̄ intercutaneos et cūtē a superfluis abstergedo. Itē tumoris ydro pīci sunt repressiua et boc̄ ex rōne supradicta, quia desiccant et consumunt omnia in talib⁹ locis aggregata. Itē morsus canis rabidi et tali orū venenosorū sunt curatiua, et totius venenositatis extractiua, vnde pdest cito iauare taliayulnera in aqua salsa q̄ maliciam extrahit et venenū, ut dicit idem. Itē caro multū salsa ad tēperamēū optime reuocatur si aqua salsa ponatur, nec salsedo a talibus melius ex trahitur q̄ earum massa prius aliquo tempore in salsa aqua temperetur, et hoc puto accidere ratione similitudinis cum aqua salsa que ratione coloris accidentalis in ipsa domi nantis attrabit sibi simile qđ inuenit in substantia carnis false. Item sal in igne induratur, in aqua vero dissoluitur, et annibilatur, nec mirum si congelatio et induratio facta est per siccitatem, ut salis dissolutio fiat per humiditatem, sicut patet in sepo in quo fit induratio et congelatio per frigiditatem, mirū non est si fiat resolutio per caliditatē. De his quere supra in libro.. xv, de venis terre in capi, de sale.

Sapor amaris fit ex caliditate in tercio gradu et siccitate in secūdo gradu in grossa substātie. Tn de caliditas cum siccitate multum subintrans multum disiungit, vnde instrumētum leditur et fit sapor amarus abominabilis gustui et contrarius, ad cuius compositionem quatuor elementa conueniunt proportione quadā

sed magis ibi ignis et terra dominantur licet plus est ibi de igne q̄ de terra, vnde de maioris dominio caloris magna sit ebullitō, vnde aquee et aerees partes magis dissoluuntur ut igneas, et terrestres condēsantr, sed quia mediocre est dominium siccitatis non attenuat, et ita substantia remanet grossa ī qua ex actione caloris et siccitatis fundatur amaritudo, omnia autem amara contristant gustum magis q̄ aliqua alia que habent simplicem saporem, quia maiorem faciunt continuitatis solutionem in lingua licet autem amare habent minorem caliditatem q̄ acuta maiore tamen faciunt solutionem continuitatis propterea substantie grossiciam que se interpoit et comprimendo maiorem efficit lesionem. Item amara sunt colere purgatiua, vel quia colere sunt similia in complexione, vel quia colera cum sit porosa permittit amara suos pores subintrare et dividendo partes a partib⁹ eam faciunt fluxibilem et coleram liquefactā sic educant. Item amara sunt appetitus excitatiua quia coleram educunt que tanq̄ ieiule vis solet colligi circa orificium stomachi et appetitum debilitare. Ad hoc etiam facit amarorum grossitudo quia comprimit cibaria in fundum stomachi, sicut dulcia eleuant cibum superius. Item amara splenis et epatis sunt eropilatiua, nam calore suo pores aperiunt et humores dissoluunt et grossicie sua cōprimendo humores resolutos educunt. Item amara sunt contraria vermis et lumbricorū imperfectiua, nec mirū quia vermes illi de fleumate corrupto accident, de fleumateq̄ viuit et ideo colerica et amara eis aduersantur, qz colera fleuman contrariatur. Item spiritualibus membris nocua, et tam per asperitatem substantie q̄ per intensam siccitatem eorumdem sunt exasperatiua. Item amara sunt exenteribus conseruatiua. Si enim distemperet cum aliquo liquido habent illa tria que sunt necessaria ad conseruationem, tantum enim consumunt quantum dissolunt, et subintrat in profundū acutum et calore suo, grossam etiam habent substantiam ex qua remediant et faciunt eam minus passibilem. Item frigide arterie et paralisis sunt curatiua dissoluendo materiam et consumendo. Item frigide scabiei sunt desiccatiua. Item meatum regnum et vesice sunt aperitiua, et calculi dissolutiua, maticis confortariua et meistrualis superfluitatis puocatiua et eductiua, et ad multa alia sunt magis necessaria q̄ dulcia quamvis gustui sint nocua.

De saporibus

Sapor acutus fit ex caliditate et sic citate existente in quanto gradu cuius subā subtilivnde fit poroz nimia aperitio et partium segregatio. et quia suastā tia eius est subtilis multum penetrat et subintrat. Unde organum gustus suo acumine incendit. ad cuius perfectionē quatuor elemēta concurredit. sed non equaliter. quia plus concurrit de igne et de terra quod de alijs. et ideo propter dominū ignis acuta sunt valde calida et a terra valde sicca. Et maximo autē dominio caloris maxima fit ebullitio et resolutio aerea rū partis et aquearū in igneas. vnde et igneas ptes acutur et ex nimirū siccitate subā desiccatur attenuatur et subtiliat. et ita fit acutus sapor ex magno dominio calidi et siccii i subā tenui et subnili. Sunt autē acuta corrosiva quod valde sunt calida et sicca et fit dissolutio magna et substantia subtilis et acuta subintrans/ partes a ptibus disgregat et ita fit corrosio. Itē acuta sūt inscissiva et dissolutiva/ quia et qualitate et subā dissoluunt et separant partes a pte et pfunde intrant. et ideo dissoluunt et inscidunt. Itē virtutis appetitiae sunt cōfortatiua quia mēbroz consumunt supfluitatē. vnde pōlis inanitis fit ratione vacui appetitus. mordicat etiā nenuos sensibiles et pungit acumine suo et scepungendo excitant appetitū. Itē parum sunt nutritiua. quod ex nimirū caliditate et siccitate ponus fit adustio quod digestio. et iō dant modicū nutrimentū. Prererea subtilis sunt substantie. et ideo de facili psumuntur et a mēbris cito dilabuntur. Insuper nature sūt contraria ex sua cōplexione. et iō quod abhoiabilitia sunt nō appetit ea natura/ sūt ponus abhorret et repellit.

Sapor acerosus fit ex frigiditate et siccitate existente in sc̄o gradu cu subā subtili. vnde acerosus ligue appositiū qualitatibus constringit subā penetrat. et ita ex duabus ptransaktionibus fit sapor acerosus. ad cuius cōpletionē quatuor elemēta cōueniunt quadam pportiōe sed nō equali. Est autē ibi dominū aque et terre mediocri et ex mediocri dominio aque est ibi frigiditas mediocris/ et ex mediocri dominio terre mediocris siccitas generat. ex frigiditate autē reprimit calor qui repressus modicā facit ebullitionē. vnde igneas partes et aereas resolvit et facili et cōsumit tanq̄ subtiliores. terrestres autē et aquosas dissoluit/ sed pte sui paruitate eas cōsumere nō pot. vnde ptes ille subtiliatur sūt nō cōsumuntur. et ita frigiditas et siccitas dominātur cu subnili subā et sapor gignit acerosus. Acessa pnuocant appetitū. quod ex frigi-

ditate et siccitate motū habet ad centrū: vnde p̄ primū cibaria ad fundū / et sicos stomachi evacuant/ qui sentiens suā inanitionē cibum appetit. nā desiderij p̄posita ē opatō ex appetitiae virtute naturali et aīali sensibili. Itē solūtū vētē plenū et stipāt in anitū. nā subtilitas substantie acetose inueniēs multā humiditatē in stomacho incidit eā et subtiliat/ et sic eā redit abilē ad fluxū et evacuationē sed quando stomachus est vacuus paruā inueniūt humiditatē quā acetosa desiccāt siccitate et cōstrinḡūt frigiditate. Itē opilatiōes splenis et epatis aperiunt quia nō qualitate sed substantie subtilitate humores in pōris aperiunt quia incidunt et dissoluunt. Itē acetosa spūalibus ob sunt frigiditate coartante/ et siccitate exasperante. Itē posita in extenoribus calidos humores repercutiunt vnde et tibie inflate ex retētione menstruoz vel emoroidaz in calido acero lote facile detumescunt. De his quere supra tractatu de aceto. li. xvij. vbi tractatur de vībus et de vīno.

Ponticus sapor fit ex frigiditate et siccitate existente in tertio gradu cu grossa subā. vnde et pōnicū appositiū lingue cōstringit et subā subintrās poros partes condensat et ita occurrat sapor qui ponticus appellatur. Ad pōnicū saporē perficiendū quatuor elemēta cōueniunt. cu maiori tamē ineqūlitate. quod cu domiatur aqua et terra ignis et aer substant. Ex forti autē dominio aque fortis fit frigiditas et ex tetra multa siccitas ideo non potest ibi fieri pfecta transmutatio cu ibi sit defectus caloris et humoris. vnde cum frigiditas et siccitas ibi habeant dominū necesse est vt subā remaneat grossa ex dominio frigiditatis et siccitatis. Habet autē ponticus sapor hoc p̄pprium (vt dicit p̄sa. quod ponticitas cōiuncta cu sapore delectante magis delectat et contristante magis p̄missat. cuius rō becē/pōnitatis adiuncta rei dulci et vñctuose si ingrediatur poros facit illā dulcedinē ibi diuinus cōmorari. et ita firmius ip̄sum tūc delectatio et diu durat. simile est de humore contristante hinc est q̄ caro que ossibus est viaria iocūdio re babz saporē. ossa. n. sunt melancolica. scilicet frigida et sicca. caro vero in sui natura dulcis ē et sanguinea/ et ita est ibi ponticitatis et dulce dinis mixtio ppter qd et maior delectatio. iō etiā caro ceruina ē iocūda / similiter et bouina quod cōiungit ponticitas ex cōplerione melā colica animalis et dulcedo ex pte canis. Eō uero ē de absinthio et fumo terre qm̄ cum eis associatur amaritudo et ideo magis cōstitutus

Liber XIX

gustum ut aloe vel aliquid simile. Item pon-
tia appetitum excitant et post prandium la-
tant. cuius ratio est cōpressio abarioꝝ ad in-
feriora ad instar torcularis. ante prandium ve-
ro constipant quia constringunt nenuos et opis-
lant meatus et substantie grossicie et frigidita-
tis et siccitatis qualitate. vnde et sumpta aba-
ria retinentur et exire non permittuntur. Item
grossicie sua epar et splenem opilant calculū
generant colericam et ylicam passionem exci-
tant. obturando sua grossicie intestina et fumū
ac fumum exire non permittunt. spūalia etiā
membra ledunt et grauant quia ea exasperant
et desiccant exterius autem apposita vomitus
sedant et timores calidos reprimunt. sanguis
flutum intercipiunt atque sustinent. nenuos p-
tuiunt. dentes exacerbant.

Sapor stipiticus ex frigiditate et sicc-
itate in mediocri subā generatur
ad cuius perfectionē quantor cō-
ueniunt elementa quadam pportionē inequa-
li. nam aqua et terra ibi predominant. sed nō
quantum in pontico. Ex aqua autem accidit
frigiditas et ex terra siccitas generatur. ex frigi-
ditate deprimit calor qui percussus par-
uam facit ebullitionem. vnde et subā parum
resoluta sed non consumitur sed ex siccitate
aliquātulum condesatur. et quia siccitas non
potest omnino desiccare nec omnino cōsume-
re remanet substantia mediocris. Et ita patet
et sapor stipiticus causatur ex frigiditate et sicc-
itate in substācia mediocri. et in hoc differt a
pontico qui ex eiusdem causis quāvis minus
remissis in substācia grossa radicat. ideo stip-
ticus sapor sub pontico continetur (secundūz
psa.) qui tantum septem dicit esse saporū diffe-
rentias sub pontico stipiticum cōprehēdit. vñ
de scđm ipsum ponitatis est intensa stipici-
tas et stipiticitas remissa ponticatas. vnde nō
differt simpliciter scđm speciem sed solū se-
cundū maiorem intensionem vel minorem
tideo uterq; conuenit cum alio in effectu. sed
scđm maius et minus.

Sapor nonus dī insipidus siue si-
ne sapore. et hoc potest dīa dupli-
citer. s. privatiue et positivue. priua-
tive dī insipidus / cuius sapor sensu non pōt
comprehēdi. vt sapor aque qui gustu nō p̄ci-
pit. ppter eiꝝ maximā similitudinē ad orga-
nū gustus. qz aqua est simplex respectu ligue-
que quantor recipit in sua cōpositione. Posi-
tive dī sapor insipidus qui ultra primūz gra-
dum ad aliquātē interiorē saporē non est sensu
determinatus / vt est albumen qui cuius sub-

stantia est mediocris. et caliditas vel frigiditas
primi gradus distantiam sensibiliter non ex-
cedit. talia insipida sunt cucurbite / citrilli / me-
lones / et būiūmodi. quoꝝ usus plus cōuenit
medicine qz dīte. pax enim nutrit / qz sapo-
rem non habent delectabilem et subāz habēt
fluxibilem. humiditate sua et frigiditate sicut
mingant coleram et calorem extinguunt. fleu-
ma augmētant. et quotidianas febres gene-
rant. et oēs alias fleumaticas frigidas. s. et hu-
midas nutriunt vel puocant passiones. Gas
poritāq; insipidus causa ex frigiditate et hu-
miditate in subā mediocri / ad cuius cōpletio-
nē sicut in alijs quatuor cōueniunt elementa /
sed nō equali pportione qua aqua et aer prin-
cipaliter terra secundario predominat. pro-
pter fortiorē igitur frigiditatē et mediocritē sici-
tatiē partes ignee et aere resoluuntur in aque-
as et in terrestres. sed qz resistit dominū hūi /
ditatis nō pōt cōpingi ex siccitate terrea. Relā
qui igitur subā mediocris cum dominio fri-
giditatis et humiditatis que sūt principia isti-
us savoris qui abusive sapor insipidus noia-
tur. Hec igitur dī savoribus simplicibus quo
ad eorū differentias et naturas dicta iam suffi-
cient. que omnia de dictis ysa. constan. ga. et
aliorū auctoꝝ medicine breuiter sunt accep-
ta. Sūt autē quidā cōpositi savoris sicut et mixti
sūt pariter colores et odores. et hi savoris se-
cum dum diuersas compositiones diuersimōs
de operantur. quia alio modo sapiunt in soli
dis / alio modo in iiquidis. aliter in sensibili-
bus / et aliter in animatis. de quibus in natu-
ris et ppropriatibus renū et corporum anima-
torum et inanimatorum in libris precedenti-
bus est ostensuz. De liquoribus tamen in qui-
bus fundati sunt savoris aliqua arbitror hic
suplenda / que in libris superioribus casuali-
ter sunt omessa.

De liquoribus.

Liquor est liquidus humor
in plantis et animaliis cor-
poribus per digestionē ges-
teratus / eliquatus vicio-
tia vel natura de substantia
corporis mixti / vel exp̄ssus
Quilibet autem humor nō vocatur liquor
solus ille qui artificialiter vel naturaliter liq-
uit de plantis et rebus animatis. vt lac et vī-
na de animalibus. vīnu et oleū de arboribus
mel de floribus. sickerā de fructibus. ceruīra
de grānis. op̄izacāra de pomis silvestribus et